[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

REQUERIMENTO Nº 371/2021

Requer informações acerca de empréstimos e financiamentos firmados pela Prefeitura Municipal, referência 2010 a 2020.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo, através de seus Membros legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições fiscalizarem o Poder Executivo no âmbito de seus atos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

[bookmark: _GoBack]1) Quantos empréstimos e financiamentos foram realizados de 2010 a 2020 pelo município de Santa Barbara d’Oeste? Especificar separadamente os valores, sua finalidade, bem prazo de início e término para quitação;

2) Em relação à forma de pagamento, informar como está sendo quitados os empréstimos e financiamentos realizados;

3) Dos financiamentos / empréstimos realizados, informar quais já foram liquidados até a presente data e quantos ainda falta liquidar?

4) Qual é o valor total dos empréstimos e financiamentos que ainda falta liquidar?

 5) Quais financiamentos / empréstimos ainda se encontram vigentes ou em tramitação aguardando assinatura para liberação dos valores?

6) Qual o valor da dívida consolidada da Prefeitura Municipal de Santa Barbara d’Oeste?

7) Houve quebra de algum financiamento / empréstimo devido ambas ou alguma das partes não cumprirem os termos previstos? Especificar o motivo do bloqueio do empréstimo financiamento, bem como qual era o valor e a finalidade do mesmo;

Justificativa

Este vereador foi questionado em relação ao assunto.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de maio de 2.021.

Eliel Miranda
-vereador-
image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 3181/2021 - 05/05/2021 16:55